

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thị xã Bình Long

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 26/11/2021 của Thị ủy về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác số 01/2021/TTHT-UBNDBL-VNPT ngày 17/11/2021 thỏa thuận hợp tác về việc “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025” giữa UBND thị xã Bình Long và Viễn thông Bình Phước (VNPT Bình Phước) giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND thị xã về việc chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã Bình Long.

UBND thị xã Bình Long ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND thị xã về việc chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã, làm căn cứ để triển khai chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;

- Tạo tiền đề quan trọng để thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong việc xây dựng chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số. Trước mắt tập trung tổ chức các Hội nghị về “Chính quyền điện tử và chuyển đổi số; Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho CBCCVC và người dân;

- Sử dụng nền tảng số sẵn có của các doanh nghiệp công nghệ số nhằm thúc đẩy chuyển đổi số nhanh hơn, giảm chi phí, tăng hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Chuyển đổi số phải do cấp ủy lãnh đạo, chính quyền thực hiện với sự quyết liệt và chung tay của toàn hệ thống chính trị nhằm chuyển đổi số thành công trên mọi lĩnh vực;



- Triển khai theo lộ trình có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tiến độ, chất lượng và chi phí hợp lý trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHẦN ĐẦU HOÀN THÀNH NĂM 2023

1. Chuyển đổi nhận thức trong chuyển đổi số

- Tổ chức quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của thị xã về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, chú trọng nhấn mạnh vai trò quyết định của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị mình.

- Phát huy vai trò liên kết chuyển đổi số giữa các cơ quan chính quyền và các tổ chức, doanh nghiệp; giữa hội, hiệp hội ngành nghề công nghệ thông tin với hội, hiệp hội chuyên ngành trong các lĩnh vực khác để tạo hiệu ứng lan tỏa ra xã hội.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các lớp đào tạo, tập huấn giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho lãnh đạo, CBCCVC toàn thị xã.

- Tổ chức các hội nghị, các lớp đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số cho các tổ chức, doanh nghiệp, trước hết là những người đứng đầu biết cách thức để thực hiện chuyển đổi số trong đơn vị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thử nghiệm công tác truyền thông, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho người dân về sử dụng Internet, thư điện tử, giao dịch điện tử, mua bán trực tuyến, tham gia sàn giao dịch nông sản, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến, bảo đảm an toàn thông tin cá nhân.

2. Phát triển hạ tầng số

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan Nhà nước, bao gồm: máy tính, mạng nội bộ; kết nối internet tốc độ cao; các trang thiết bị cần thiết khác để phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Thực hiện chuyển đổi toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin, internet trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn thị xã sang ứng dụng địa chỉ giao thức internet thế hệ mới (IPv6).

- Nâng cấp, mở rộng hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến, đảm bảo chất lượng các cuộc họp trực tuyến từ cấp Trung ương xuống cấp xã.

3. Xây dựng và phát triển Chính quyền số

- Ứng dụng triệt để công nghệ số vào công tác quản lý nhằm nâng cao hiệu quả làm việc, tăng tính minh bạch trong các hoạt động của chính quyền thị xã.

- Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng; tăng cường gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử, ký số văn bản trong các cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội và các doanh nghiệp; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ điện tử của các cơ quan nhà nước theo quy định.

- Đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ số cho lãnh đạo, CBCCVC và người lao động trong các cơ quan nhà nước.
- Đầu tư mở rộng cổng dịch vụ công, một cửa điện tử.
- Nâng cấp hệ thống cổng thông tin điện tử của thị xã và các xã, phường kết nối các trang thông tin điện tử xã, phường.
- Nâng cấp mở rộng, cập nhật dữ liệu thông tin địa lý GIS.
- Triển khai ứng dụng thông minh quản lý phản ánh và tương tác trực tuyến giữa chính quyền và người dân.
- Triển khai hệ thống lăng nghe thông tin mạng xã hội giúp kiểm soát hiệu quả các thông tin trên mạng xã hội và đưa ra hướng xử lý hiệu quả.
- Xây dựng Hệ thống quản lý thu phí, lệ phí, thuế áp dụng biên lai điện tử.
- Ứng dụng có hiệu quả giải pháp phòng họp không giấy Ecabinet từ UBND thị xã đến UBND các xã, phường trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này bao gồm: Ngân sách Nhà nước, nguồn đầu tư của doanh nghiệp, khu vực tư nhân, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
- Ưu tiên kinh phí từ ngân sách Nhà nước để phục vụ các hoạt động hỗ trợ chuyển đổi nhận thức, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số, xây dựng các cơ sở dữ liệu, đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, chuyển đổi kỹ năng trong môi trường số, các nhiệm vụ, dự án do cơ quan Nhà nước chủ trì thực hiện.
- Ước tính tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch: **22.926.000.000 đồng (Hai mươi hai tỷ chín trăm hai mươi sáu triệu đồng).** (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phát triển Chính quyền điện tử, phát triển ứng dụng CNTT trên địa bàn thị xã

Nghiên cứu, đề xuất với UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã về chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách tạo môi trường pháp lý thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số hướng tới chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; đôn đốc và điều phối chung việc triển khai kế hoạch này.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện đầu tư mua sắm thiết bị màn hình Led cho UBND các xã, phường, Công an thị xã, Ban CHQS thị xã, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, Trung tâm Y tế thị xã.
- Tham mưu tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND thị xã về việc chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị xã Bình Long đến các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn thị xã nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của chuyển đổi số trong quá trình phát triển của cơ quan, đơn vị,

địa phương, qua đó tạo sự đồng thuận, thống nhất về quan điểm và hành động trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung khi cần thiết.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí, cân đối ngân sách để triển khai, trình UBND thị xã phê duyệt.

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện đầu tư mua sắm thiết bị văn phòng phòng ban và phòng họp UBND, Thị ủy; Trang bị thiết bị CNTT cho các cơ quan, đơn vị phường, xã để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số, vận hành chính quyền số.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung của kế hoạch số hóa công tác thu phí dịch vụ công, Giáo dục, Y tế, CTCC, đóng góp Nhân dân trên địa bàn thị xã. Xây dựng một giải pháp phần mềm với mục đích hướng đến việc quản lý hoạt động thu phí và xuất hóa đơn, biên lai điện tử nhằm cải thiện chất lượng các mô hình thủ công hiện tại tại các đơn vị.

- Chủ trì tham mưu UBND thị xã các văn bản chỉ đạo để đôn đốc việc thực hiện đối với các nội dung, nhiệm vụ và thời gian hoàn thành kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu UBND thị xã kinh phí duy trì hoạt động Trung tâm điều hành thông minh thị xã.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch thị xã

- Căn cứ danh mục đầu tư tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn vốn để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện thẩm định, quyết toán đúng theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác đấu thầu thực hiện các dự án theo quy định.

5. Phòng Nội vụ thị xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch hàng năm bồi dưỡng, đào tạo kiến thức, kỹ năng cho lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể thị xã và xã, phường; Cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin; Gắn kết chặt chẽ nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước với nhiệm vụ cải cách hành chính của thị xã.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nội dung của kế hoạch về hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên nền tảng số; lắp đặt hệ thống quan

trắc tự động theo dõi, giám sát, quản lý về môi trường, diễn biến thời tiết, dự báo thiên tai, giám sát nước sạch trên nền tảng số.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nội dung của kế hoạch, số hóa ngành giáo dục và thí điểm triển khai 01 trường học thông minh, tích hợp SmartCA vào quản lý giáo án

- Tuyên truyền vận động học sinh trên địa bàn thị xã tham gia vào việc xây dựng xã hội số.

- Hướng dẫn công nhân viên chức ngành giáo dục áp dụng công nghệ thông tin vào phương pháp giảng dạy. Sử dụng thiết bị di động thông minh để khai thác các dịch vụ mà chính quyền cung cấp (khai nộp thủ tục hành chính, tra cứu kết quả xử lý thủ tục hành chính, khai thác thông tin chính quyền cung cấp trên môi trường số, hướng dẫn người dân truy cập internet và khai thác thông tin tại điểm bưu điện văn hóa xã, ...).

8. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Văn phòng HDND và UBND và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý Nhà nước, trong ứng dụng chuyên ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác và thiết lập, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được phân công. Đồng thời, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị có trách nhiệm xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy

Định hướng nội dung công tác tuyên truyền, phối hợp cùng các đơn vị liên quan thực hiện nội dung kế hoạch chủ động, sáng tạo, tích cực thực hiện chuyển đổi số với nhiều đổi mới và cách làm sáng tạo, nâng cao chất lượng tuyên truyền qua nhóm zalo với các tổ dân phố, trang fanpage về gương tiêu biểu, người tốt, việc tốt; tổ chức phát livestream trực tiếp các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh, thị xã thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, người dân và cộng đồng mạng theo dõi; tăng cường kết nối, trao đổi thông tin hai chiều với lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, Việt tin, bài, phóng sự tuyên truyền về những kết quả nổi bật, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của thị xã tỉnh, quảng bá tiềm năng, du lịch gắn với truyền thống văn hóa đặc đáo của các dân tộc trong và ngoài thị xã, tạo sức lan tỏa lớn trong và ngoài thị xã...

10. Đề nghị Thị đoàn

- Đóng vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền vận động người dân tại trên địa bàn thị xã tham gia vào việc xây dựng xã hội số.

- Hướng dẫn người dân sử dụng thiết bị di động thông minh để khai thác các dịch vụ mà chính quyền cung cấp (khai nộp thủ tục hành chính, tra cứu kết quả xử lý thủ tục hành chính, khai thác thông tin chính quyền cung cấp trên môi trường số, hướng dẫn người dân truy cập internet và khai thác thông tin tại điểm bưu điện văn hóa xã,...).

Trên đây là nội dung kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thị xã. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TT&TT;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, PCT. UBND Thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV (Hg);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Hoàng Thị Hồng Vân



PHỤ LỤC
KHÁI TOÁN KINH PHÍ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023
TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ BÌNH LONG

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 111 /KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND thị xã)

A. XÂY DỰNG KIẾN TRÚC CHÍNH QUYỀN SỐ

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kinh phí thực hiện năm 2023	Ghi chú
1	Mua sắm thiết bị văn phòng phòng ban và phòng họp UBND, Thị ủy.	Văn phòng HĐND và UBND	Các phòng ban chuyên môn	4.200	Nguồn năm 2022 chuyển qua
2	Trang bị thiết bị CNTT cho các cơ quan, đơn vị phường, xã để thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số, vận hành chính quyền số	Văn phòng HĐND và UBND	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	4.500	Nguồn năm 2022 chuyển qua
3	Mua sắm thiết bị màn hình Led cho UBND các xã, phường, Công an thị xã, Ban CHQS thị xã, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, Trung tâm Y tế thị xã	Phòng Văn hóa & TT	Các đơn vị thụ hưởng	3.000	Nguồn năm 2022 chuyển qua
Tổng kinh phí thực hiện					11.700

B. TẬP HUẤN, CHUYỂN GIAO, TUYÊN TRUYỀN

STT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kinh phí thực hiện năm 2023	Ghi chú
1	Tổ chức các hội nghị về “Chính quyền điện tử và chuyển đổi số”	Phòng Văn hóa & TT	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	50	
2	Tập huấn về nâng cao kiến thức CNTT cho cán bộ CNTT	Phòng Văn hóa & TT	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	50	
3	Tập huấn công dân điện tử, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, công dân số	Phòng Văn hóa & TT	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	50	
4	Tập huấn sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh: LRIS, Ecabinet, vnsocial, Gis...	Phòng Văn hóa & TT	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	50	
Tổng kinh phí thực hiện					200

C. KINH PHÍ DUY TRÌ HOẠT ĐỘNG TRUNG TÂM ĐIỀU HÀNH THÔNG MINH

STT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kinh phí thực hiện năm 2023	Ghi chú
1	Phần mềm nền tảng tích hợp dữ liệu (IOC Platform)	Văn phòng HĐND-UBND	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	0	Thụ hưởng
2	Duy trì đường truyền Camera an ninh toàn thị xã hiện hữu (Metronet)	Công an thị xã	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	270	
3	Quản lý thiết bị báo cháy hoạt động tại chợ Bình Long và chợ Thanh Lương	Văn phòng HĐND-UBND	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	6	
4	Duy trì lưu trữ camera hiện hữu theo flashform camera ở IOC tỉnh	Công an thị xã	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	250	
5	Hệ thống lắng nghe thông tin mạng xã hội	Văn phòng HĐND-UBND	Ban Tuyên giáo Thị ủy, Công an thị xã, các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	0	Thụ hưởng
Tổng kinh phí thực hiện				526	

D. DANH MỤC DỰ ÁN XÂY DỰNG ĐÔ THỊ THÔNG MINH

STT	TÊN DỰ ÁN	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kinh phí thực hiện năm 2023	Ghi chú
1	Số hóa công tác thu phí DVC, Giáo dục, Y tế, CTCC, đóng góp nhân dân	Văn phòng HĐND và UBND	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	3.500	Nguồn năm 2022 chuyển qua
2	Số hóa ngành giáo dục và triển khai thí điểm trường học thông minh	Phòng GD&ĐT	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	6.000	Nguồn năm 2022
3	Lắp đặt hệ thống quan trắc môi trường, giám sát nước sạch	Phòng TN&MT	Các phòng ban chuyên môn và UBND các xã, phường	1.000	Nguồn năm 2022
Tổng kinh phí thực hiện				10.500	
TỔNG CỘNG (A + B + C + D)				22.926	